
ORĘDOWNIK
STAROSTWA I POWIATU PUCKIEGO

Wychodzi wedle potrzeby, przynajmniej raz w tygo
dniu. Prenumerata kwartalna 360 mk., miesięczna 

150 mk. — Poszczególny numer 20 mk.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 40.— marek od 
jednołamowego wiersza drobnego druku, reklamy 

60.— marek od wiersza.

Redakcja: Starostwo w Pucku. — Nakład i drukarnia: „Drukarnia Gdańska“ Tow. Akc., Gdańsk.

Nr* 29. | P u c k , środa, dnia 22 kw ietn ia 1922 r. J Rok 36.

Część U rzędow a.
236.

Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 17 marca

Treść: 235. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6-go 
marca 1922 r., w przedmiocie przekazania 
Ministrowi Rolnictwa i Dóbr Państwowych 
zarządu spraw rolnictwa i dóbr państwowych 
na obszarze b. dzielnicy pruskiej.

236. Rozporządzenie Minista Skarbu z dnia 17-go 
marca 1922 r., celem wykonania  —  na obsza
rze b. dzielnicy pruskiej —  ustawy z dn. 16-go 
lipca 1920 r., o opłatach stemplowych od ubez
pieczeń.

235.
Rorporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 marca 
1922 r. w przedmiocie przekazania Ministrowi 
Rolnictwa Dóbr Państwowych zarządu spraw 
rolnictwa i dóbr państwowych na obszarze b. 

dzielnicy pruskiej.
Na podstawie ust. 1 art. 7 ustawy z dnia 1 

sierpnia 1919 r. o tymczasowej organizacji za
rządu b. dzielnicy pruskiej (Dz. P. P. P. Nr. 64 
poz. 385) zarządza się co następuje:

§ 1. Zarząd spraw rolnictwa i dóbr pań
stwowych na obszarze b. dzielnicy pruskiej wy
łącza się z zakresu działania Ministra tej dzielnicy 
i przekazuje się M inistrowi Rolnictwa i Dóbr 
Państwowych.

W związku z tern dotychczaswy departa
ment rolnictwa i dóbr państwowych Ministerstwa
b. Dzielnicy Pruskiej, który narazie pozostaje 
w Poznaniu, będzie z chwilą przeniesienia go do 
Warszawy zlikwidowany, a poszczególne agendy 
zostaną odpowiednio rozmieszczone w ramach 
istniejącej organizacji Ministerstwa Rolnictwa 
i Dóbr Państwowych.

§ 2. Wykonanie niniejszego rozporządze
nia porucza się M inistrowi Rolnictwa i Dóbr Pań
stwowych i M inistrowi b. Dzielnicy Pruskiej.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.
Prezydent M inistrów: Antoni P o n i k o w s k i .

Minster Rolnictwa i Dóbr Państwowych:
J. R a c z y ń s k i .

Minister b. Dzielnicy Pruskiej: W y b i c k i .

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości.
Puck, dnia 12 kwietnia 1922 r.

L i p s k i ,  starosta.

1922 r. celem wykonania —  na obszarze b. dziel
nicy pruskiej —  ustawy z dnia 16 lipca 1920 r.

o opłatach stemplowych od ubezpieczeń.
Na podstawie art. 18 ustawy z dnia 16 lipca 

1920 r. o opłacie stemplowej od ubezpieczeń (Dz. 
U. R. P. nr. 75 poz. 509) oraz rozporządzenia 
Rady M inistrów z dnia 21 grudnia 1921 r. (Dz. 
U. R. P. r. 1922 nr. 4, poz. 19) zarządza się co 
następuje:

1. Instytucje ubezpieczeniowe.
(Art. 1 ustawy.)

§ 1. Przez instytucje ubezpieczeniowe należy 
rozumieć wszelkie instytucje państwowe i pry
watne, zajmujące się zawodowo zawieraniem 
umów ubezpieczenia, niezależnie od tego, czy 
czynność wchodzi w  zakres ich zajęcia głównego, 
czy też należy do zajęć ubocznych (np. przedsię
biorstwa kolejowe, transportowe, składowe i t. p.).

Obojętnem jest przytem, czy powyższe insty
tucje ubezpieczeniowe są spółkami akcyjnemi czy 
zrzeszeniami opartemi na wzajemnej odpowie
dzialności członków (związki, stowarzyszenia itp.).

§ 2. Za instytucje ubezpieczeniowe uważa 
się także zakłady zaopatrzenia (instytuty pensyjne 
i t. p.) bez względu na to, czy są to zakłady wspól
nego zaopatrzenia czy też specjalne fundusze za
opatrzenia, zebrane w całości lub w  części ze skła
dek członków, a przeznaczone na zapewnienie 
zaopatrzenia (np. na starość, podczas wdowień
stwa, koszta pogrzebowe i t. p.) bądź członkom, 
bądź innym osobom np. wdowom po członkach.

Nie stanowi przytem różnicy, czy zakład za
opatrzenia jest samoistnym podmiotem prawnym, 
czy też służący mu majątek należy do osoby trze
ciej, lub czy fundusz zaopatrzenia po rozwiązaniu 
zakładu przypada uczestnikom czy nie.

Nie ma znaczenia także okoliczność, czy za
kład zaopatrzenia został założony przez członków 
czy też przez osoby inne, czy ograniczony jest tyl
ko na członków cży nie, czy ma własny zarząd 
czy też jest zarządzany przez inną osobę, wreszcie 
czy trzecia osoba jest obowiązaną do wypełnienia 
roszczenia cło zaopatrzenia, czy też tylko za wy
pełnienie roszczenia odpowiada.

2. Przedmiot opłaty.
(Art. 1 i 2 ustawy.)

§ 3. Przedmiotem opłaty są nietylko pierw
sze umowy ubezpieczenia, lecz także umowy



0 przedłużenie, zmianę ubezpieczenia i t. p., bez 
względu na to, czy przy zawarciu powyższych 
umów sporządzono dokument, czy nie, i czy po
siada on przepisane formalności prawne.

To samo dotyczy umów zawartych przez 
przystąpienie do zrzeszeń, opartych na wzajemnej 
odpowiedzialności członków, i do zakładów za
opatrzenia (§ 2).

§ 4. Przez wypłaty sum ubezpieczeniowych 
należy rozumieć wszelkie świadczenia ubezpiecza
jącego na rzecz ubezpieczonego lub osoby trzeciej, 
bez względu na to, jaką mają nazwę.

Należą tu także wypłaty za wykup polis.
W zakładach zaopatrzenia (§ 2) za wypłatę 

sum ubezpieczeniowych uważa się sumę wszyst
kich w  ciągu roku rachunkowego wypłaconych 
kwot zaopatrzenia.

Świadczenia wpisane na dobro należy uwa
żać za wypłatę.

3. Podstawa obliczenia 3% opłaty.
§ 5. Podstawę do obliczenia trzyprocentowej 

opłaty (art. 2 ustęp 1) stanowi suma wszystkich 
skiadek, zebranych na podstawie umów lub posta
nowień statutowych w ciągu roku rachunkowego 
z każdego działu ubezpieczenia.

§ 6. Do podstaw obliczenia należą także 
wszelkie pobory dodatkowe, nie stanowiące zwro
tu opłat stemplowych od umowy ubezpieczenia 
lub innych danin publicznych, uiszczonych przez 
ubezpieczającego na rzecz Państwa lub związków 
samorządnych.

§ 7. Składka podlega opłacie bez potrącenia 
z niej: wydatków na administrację (koszta han
dlowe. organizacji, akwizycji, na opłacenie lekarzy
1 t. p.), roszczeń ubezpieczonego lub osób trzecich 
do pewnej części składki (z tytułu prowizji), albo 
do części w  zyskach instytucji ubezpieczeniowej 
(udział w  zyskach i t. p.) z wyjątkami wskazanemi 
w § 13 ustęp 2, i udziałów przekazanych zakła
dom reasekuracyjnym.

§ 8. Za pobory dodatkowe należy uważać 
dopłaty na koszta administracji, polisowe, porto, 
badania lekarskie i t. p.

Natomiast kary za niedopełnienie umowy 
ubezpieczenia, procenty za zwłokę w uiszczeniu 
składek, koszta ustalenia szkody, sądu rozjemcze
go, nie należą do podstaw obliczenia opłaty.

§ 9. W zakładach ubezpieczeniowych, opar
tych na wzajemnej odpowiedzialności członków, 
należą do podstawy obliczenia opłaty także kwoty 
uiszczone przy wstąpieniu, zapisaniu lub przyję
ciu, składki na fundusz gwarancyjny, rezerwowy 
i wszelkie dopłaty.

§ 10. W zakładach zaopatrzenia stanowią 
podstawę obliczenia opłaty wszelkie świadczenia 
członków i osób trzecich na podstawie umów lub 
postanowień statutowych, o ile świadczenia te 
służą do uzasadnienia roszczenia do zaopatrzenia.

§ 11. W zakładach zaopatrzenia pracowników 
należą do podstaw obliczenia opłaty, oprócz 
świadczeń członków, także świadczenia pracodaw
ców i osob trzecich, przewidziane bądź w umo
wach bądź w statutach, jeśli służą do uzasadnie
nia roszczenia do zaopatrzenia, niezależnie od 
tego, czy świadczenia te następują w wykonaniu 
obowiązku przyjętego zamiast pracownika, czy 
też w wykonaniu osobistego obowiązku.

Natomiast nie należą do podstaw obliczenia 
opłaty dary dobrowolne pracodawców lub osób 
trzecich, nie przewidziane w  umowach lub statu

tach, lub wprawdzie przewidziane, jednak nie ma
jące żadnego związku z roszczeniem poszczegól
nych członKów zaopatrzenia.

§ 12. Wszelkie dopłaty składek, wynikające 
ze zmiany warunków ubezpieczenia np. dopłaty 
zniżek, przyznanych pierwotnie w składkach, 
w wypadku wcześniejszego rozwiązania umowy 
ubezpieczenia od szkody, należą również do pod
staw obliczenia opłaty.

§ 13. Z zebranej sumy składek (art. 2 ustęp 1 
ustawy (należy potrącać:

1. składki i pobory dodatkowe, podlegające 
zwrotowi z powodu całkowitego lub częścio
wego rozwiązania umowy ubezpieczenia 
(storno),

2. zwroty (bonus), wynikające z udziału w zys
kach ubezpieczonych w  zakładach ubezpie
czeń, opartych na wzajemnej odpowiedzial
ności członków.
§ 14. Jeśli wskutek zmiany ubezpieczenia na 

ubezpieczenie wolne od składek, zaliczono składki, 
wpłacone za zmienione ubezpieczenie, na poczet 
nowego ubezpieczenia, to składki te nie podlegają 
opłacie.

4. Podstawa obliczenia 1% opłaty.
§ 15. Podstawę do obliczenia 1%-owej 

opłaty (art. 2 ustęp 2 ustawy) stanowi ogólna su
ma wypłat, dokonanych w  ciągu roku rachunko
wego na podstawie umów ubezpieczenia albo po
stanowień statutowych zakładu ubezpieczenia. 

Należą tu zatem:
1. w  zakładach ubezpieczeniowych: a) wyna

grodzenia szkód (sumy ubezpieczeniowe lub 
renty) po nadejściu wypadku, przewidzianego 
w umowie lub statucie, wypłaty za wykup 
polis, zwroty składek i t. p. świadczenia, 
b) wypłaty ubezpieczonym udziałów w zy
skach;

2. w  zakładach zaopatrzenia: wszystkie kwoty 
zaopatrzenia, wypłacone stosownie do posta
nowień umów lub stątutów.
§ 16. Nie podlegają opłacie zwroty niena

leżnie wpłaconych składek lub części składek z po
wodu wygaśnięcia lub nieistnienia stosunku ubez
pieczenia.

§ 17. Przy obliczeniu powyższej opłaty me 
mogą być wyłączone z podstawy obliczenia: 
udziały zakładów reasekuracyjnych, daniny pu
bliczne, przypadające z powodu istnienia stosunku 
ubezpieczenia lub zaopatrzenia, roszczenia wza
jemne zakładów ubezpieczenia, potrącane przy 
wypłacie np. z tytułu niespłaconej zaliczki, udzie
lonej na polisę, lub z tytułu zaległych składek itp.

§ 18. Obowiązek do uiszczenia opłaty od 
powyższych świadczeń powstaje z chwilą dokona
nia wypłaty.

Zadatki na poczet wynagrodzeń szkód (sum 
ubezpieczeniowych) podlegają opłacie w tym roku 
rachunkowym, w  którym dokonano wypłaty za
datku.

5. Uwolnienia od opłat stemplowych.
(Art. 5.)

§ 19. Opłaty, określone w  art. 2 ustawy 
mieszczą w sobie opłaty stemplowe od wszelkich 
dokumentów, sporządzonych celem zawarcia, 
stwierdzenia lub przedłużenia umowy (wnioski 
ubezpieczenia, świadectwa tymczasowe, polisy, 
polisy dodatkowe, duplikaty polis, pokwitowania, 
dokumenty, dotyczące rozwiązania umowy, kwity 
na zwroty składek lub ich części, dokumenty doty



czące redukcji ubezpieczenia, kwity na wypłacone 
wynagrodzenia szkód i inne świadczenia ubezpie
czających na rzecz ubezpieczonych i t. p., o ile 
opierają się na umowach ubezpieczenia lub po
stanowieniach statutowych).

Opłaty powyższe nie obejmują jednak opłat 
od dokumentów, sporządzonych z powodu zacią
gnięcia i zwrotu pożyczki na polisę, oraz opłat od 
weksli i dokumentów uważanych narówni z weks
lami, jeśli te dwa ostatnie rodzaje dokumentów 
wystawiono celem pokrycia składek należnych od 
unezpieczonych.

Uwolnienia od opłat, określonych w  art. 2 
ustawy.

(art. 6 ustawy.) 
a) Ubezpieczenia przymusowe.

§ 20. Umowy, zawierane przez instytucje 
przymusowych ubezpieczeń społecznych są wów
czas wolne od opiat, przewidzianych w art. 2 usta
wy) gdy ubezpieczeni podlegają przymusowi ubez
pieczenia na podstawie następujących obowiązu
jących ustaw:

U niemieckiej ordynacji ubezpieczeniowej z dn. 
19 lipca 1911 r. (Dziennik Ustaw Rzeszy nie
mieckiej str. 509),

2. niemieckiej ustawy z dnia 20 grudnia 1911 r.
0 ubezpieczeniu urzędników prywatnych 
(Dziennik Ustaw Rzeszy niemieckiej str. 989)
1 rozporządzenia M inistra b. Dzielnicy Pru
skiej z dnia 1 września 1920 roku (Dziennik 
Urzędowy nr. 56 poz. 453) w  sprawie roz
szerzenia obowiązku ubezpieczenia urzędni
ków prywatnych,

3. pruskiej ustawy z dnia 3 czerwca 1912 roku 
(Zbiór Ustaw pruskich str. 97) o stowarzy
szeniach górniczych,

4. rozporządzenia M inistra b. Dzielnicy Pruskiej 
z dnia 10 września 1920 r. (Dziennik Urzę
dowy nr. 56, poz. 455) w  przedmiocie kasy 
emerytalnej robotników kolei żelaznych w  b. 
dzielnicy pruskiej,

5. ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązko 
wem ubezpieczeniu na wypadek choroby (Dz. 
U. R. P. z r. 1920 nr. 44, poz. 272).
§ 21. W wypadkach, w  których zachodzi 

wątpliwość, czy daną instytucję ubezpieczeniową 
należy uważać za instytucję przymusowych ubez
pieczeń społecznych, rozstrzyga Minister Skarbu 
w porozumieniu z Ministrem b. Dzieln. Pi oskiej.
b) Umowy zawierane poza granicami Rzeczy

pospolitej.
§ 22. Umowy, zawierane poza granicami 

Rzeczypospolitej przez zagraniczne oddziały pol
skich instytucji ubezpieczeniowych, są wolne od 
opłat (art. 2 ustawy), jeżeli zakład główny, mający 
siedzibę w  granicach Państwa, udowodni, że 
umowy te uległy zagranicą analogicznym opłatom.

Jako dowód należy przedłożyć władzy skar
bowej jednocześnie z obliczeniem (art. 9 ustawy) 
uwierzytelniony przez upełnomocnionego przed
stawiciela Państwa Polskiego wyciąg z zagranicz
nych przepisów prawnych, na podstawie których 
umowy tego rodzaju podlegają opłatom analogicz
nym zagranicą.

W braku powyższego dowodu ulegają umo
wy wskazane w ustępie 1, opłatom (art. 2 ustawy) 
narówni z umowami zawieranemi w granicach
Państwa.

7. Miejsce i sposób uiszczenia opłat.
(Art. 8 ustawy.)

§ 23. Opłaty (art. 2 ustawy) należy uiszczać 
w tych kasach skarbowych uprawnionych do 
przyjmowania opłat od ubezpieczeń, w których
okręgu ma siedzibę centralny zarząd zakładu 
ubezpieczeniowego krajowego lub reprezentacja 
(agencja) zakładu ubezpieczeniowego obcokra
jowego.

§ 24. Celem uiszczenia opłat należy złożyć 
w kasie skarbowej deklarację, która ma zawie
rać kwotę opłaty, wyrażoną cyframi i słowami, 
nazwę i siedzibę uiszczającego zakładu ubezpie
czeniowego, przedmiot opłaty, okres czasu, za 
który uiszcza opłatę, miejsce i datę wystawienia, 
tudzież podpis.
8. Uiszczenie opłaty na poczet. Obliczenie opłat 

wedle zamknięć rachunkowych.
(art. 9 ustawy).

§ 25. Zakłady ubezpieczeniowe nowopo
wstałe lub istniejące krócej niż rok kalendarzowy 
mają aż do pierwszego ustalenia opłat na pod
stawie zamknięć rachunkowych za cały ubiegły 
rok rachunkowy uiszczać opłaty (art. 9 ustęp 1 
ustawy) za każdy ubiegły kwartał kalendarzowy, 
według sum składek, zebranych w ubiegłym kwar
tale i według sum wypłat, dokonanych w ciągu 
ubiegłego kwartału.

§ 26. Obliczenie celem ustalenia opłat (art. 
2 ustawy), dokonane na podstawie zatwierdzo
nych zamknięć rachunkowych, należy złożyć te
mu urzędowi skarbowemu podatków bezpośred
nich i opłat skarbowych, w którego okręgu ma 
siedzibę centralny zarząd zakładu ubezpieczenio
wego krajowego lub reprezentacja (agencja) za
kładu ubezpieczeniowego zagranicznego.

Do obliczenia powyższego mają być załą
czone zamknięcia i sprawozdania rachunkowe 
danego zakładu.

§ 27. Obliczenie (art. 9 ustęp 2 ustawy) 
ma zawierać w oddzielnych rozdziałach:

1. kwoty roczne całego obrotu, dotyczącego 
opłat, nie wyłączając obrotu wolnego od 
opłat, w sumach końcowych, lecz oddzielnie 
według:
a) poszczególnych działów ubezpieczeń, 

a w tych działach według składek, po
borów dodatkowych, wynagrodzeń szkód 
(sum ubezpieczeniowych) łącznie ze 
zwrotami składek, udziałów w zyskach 
i sum wypłaconych za wykup polis;

b) świadczeń członków, świadczeń innych 
osób i świadczeń zakładu zaopatrzenia;

2. kwoty roczne całego obrotu, wolnego od 
opłat, według podziału wskazanego pod lit. 
a) i b), rozdzielone ponadto według po
szczególnych rodzajów uwolnienia;

3. podstawy wymiaru, które okażą się przez 
przeciwstawienie sum rocznych końcowych 
pod 1. i 2., powstałe z sum rocznych, po
dlegających tej samej stawce opłaty (3% 
lub 1%) wzięte razem; przypadające od 
nich opłaty i łączną opłat sumę opłat;

4. sumę łączną opłat uiszczonych na poczet 
(art. 9 ustęp 1 ustawy) i daty uiszczenia;

5. różnice (dopłatę lub nadpłatę), okazującą 
się z przeciwstawienia kwot opłat pod 3. i 4.;

6. różnice, okazującą się między wspisami 
w obliczeniu rocznem ( i jego załącznikach)



a wpisami w zamknięciach i sprawozda
niach rachunkowych, i wyczerpujące wyjaś
nienia tej różnicy.
§ 28. Różnicę (art. 9 ustęp 3 ustawy) na

leży uiścić w sposób wskazany w §§ 23 i 24. 
Wyrównanie opłaty (art. 9 ustęp 4 ustawy) na
leży dokonać w ciągu miesiąca od dnia doręcze
nia orzeczenia władzy skarbowej.

9. Kontrola.
(art. 15 ustawy).

§ 29. Zakłady ubezpieczeniowe krajowe 
oraz przedstawiciele zakładów ubezpieczenio
wych obcokrajowych obowiązani są podać wła
dzy skarbowej (§ 26) swą firmę i złożyć statuty 
i warunki ubezpieczenia w ciągu miesiąca po 
ogłoszeniu niniejszego rozporządzenia.

O zmianach w statutach lub warunkach 
ubezpieczenia należy donieść w ciągu dni 14-tu 
po zatwierdzeniu przez władzę, dołączając po 
dwa egzemplarze statutów i warunków.

Zakłady nowopowstałe mają podać swą 
firmę i złożyć statuty i warunki w trybie i termi
nie, wskazanych w ustępie 2.

10. .Postanowienia przejściowe.
§ 30. Opłatom (art. 2 ustawy) i przepisom, 

dotyczącym tych opłat podlegają także i te 
świadczenia (art. 3 ustawy), dokonane po wej
ściu w życie ustawy, które opierają się na umo
wach zawartych przed wejściem w życie ustawy.

§ 31. Obliczenie celem ustalenia opłat (§ 
26) należy na obszarze województwa poznań
skiego składać narazie urzędowi opłat stemplo
wych i podatku spadkowego w Poznaniu — do 
czasu przejęcia czynności tego urzędu przez 
urzędy skarbowe podatków bezpośrednich i opłat 
skarbowych.

§ 32. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: M i c h a l s k i .

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości 
; i przestrzegania.

Puck, dnia 12 kwietnia 1922 r.
L i p s k i ,  starosta.

Sól kuchenną, tom asówkę, w ykę, peluszkę, groch, jęczm ień, 
łubin, koniczynę b ia łą i czerwoną, ospę żytn ią, przenną i ku ku ry
dzową wapno w  kaw ałach, papę i smołę, oliw ę do maszyn, smarę 
na wozy, gwoździe, ka rto fle  do sadzenia: „M erkery, A lm a, Deodara“

oddaje ze składu po cenach przystępnych.

Zakupuje zboża wszelkiego rodzaju i każdą ilość jaj

Centrala Rolnicza T. z o. p. Wejherowo
ul. Lęborska 18. Telefon 65.


